5. *Ulpian au liv. 3 sur l'Édit.*

Si un esclave commun à plusieurs maîtres a commis un délit à l'insu de tous, il y aura lieu à l'action noxale contre chacun d'eux. Si tous les maîtres en ont eu con-

*Tome II.*

prohibere potest: et hoc in toto edicto intelligendum est circa scientiæ verbum.

§. 1. Si extraneus servus sciente me fecerit, eumque redemero, noxalis actio in me dabitur: quia non videtur domino sciente fecisse, cum eo tempore dominus non fuerim.

Si extraneus servus, sciente me fecit, eumque redemero.

§. 2. Cum dominus ob scientiam teneatur, an servi quoque nomine danda sit actio, videndum est; nisi fortè prætor unam pœnam à domino exigi voluit. Ergo dolus servi impunitus erit? quod est iniquum. Imò utroque modo dominus tenebitur: una autem pœna exacta quam actor elegerit, altera tollitur.

De concursu actionis in solidum et noxalis.

§. 3. Si detracta noxæ deditio, quasi cum conscio domino actum sit, qui non erat conscius, absolute facta, et finito iudicio, amplius agendo cum noxæ deditio, exceptione rei judicatæ summovebitur: quia res in superius iudicium deducta, et finita est. Donec autem prius iudicium agitur, licentia agentis est, si eum de scientia domini arguenda pœniteat, tunc ad noxalem causam transire. Contrà quoque, si cum eo qui scit, cum noxæ deditio actum sit, amplius in dominum, detracta noxæ deditio, danda actio non est. In ipso autem iudicio, si voluerit et scientiam domini arguere, non est prohibendus.

5. *Ulpianus lib. 3 ad Edictum.*

Si plurium servus deliquerit omnibus ignorantibus, noxale iudicium in quemvis dabitur. Sed si omnibus scientibus, quivis eorum tenebitur, detracta noxæ

De servo plurium.

deditione, quemadmodum si plures deliquissent: nec altero convento alter liberabitur. Sed si alter scit, alter ignoravit, qui scit, detracta noxæ deditione, convenitur: qui nescit, cum noxæ deditione.

noissance, on aura une action personnelle contre chacun d'eux, sans y ajouter la clause noxale, comme dans le cas où plusieurs personnes libres'auroient commis ce délit; d'où il s'ensuit que si l'un d'eux est actionné, les autres ne sont pas libérés. Mais si de deux maîtres, l'un a eu connoissance du délit, et que l'autre l'ait ignoré, le premier sera tenu personnellement sans pouvoir se libérer en abandonnant l'esclave; le second en sera quitte pour l'abandonner.

1. Ces deux actions diffèrent non-seulement en ce que celui qui a eu connoissance du délit doit exécuter la condamnation en entier, mais encore en ce qu'il est tenu même après l'aliénation, l'affranchissement ou la mort de l'esclave. Néanmoins si le maître vient à décéder, son héritier n'est pas obligé.

6. *Le même au liv. 18 sur l'Edit.*

L'esclave affranchi est aussi tenu de l'action.

7. *Le même au liv. 3 sur l'Edit.*

Mais l'action noxale n'est intentée contre le maître de l'esclave, que lorsque celui-ci est en sa possession. Elle a aussi lieu contre celui qui l'a acquis depuis son délit; et l'héritier du maître est obligé tant que l'esclave coupable existe.

1. Pomponius écrit que si celui qui a acheté un esclave coupable a été condamné en conséquence de l'action noxale, on ne peut plus attaquer le vendeur sous prétexte qu'il a eu connoissance du délit.

8. *Le même au liv. 37 sur l'Edit.*

Si un esclave commun à plusieurs maîtres a commis un vol, chacun d'eux est soumis à l'action noxale; et cela est confirmé par l'usage. Mais celui qui a été actionné seul, ne pourra éviter de subir la condamnation entière qu'en livrant au demandeur l'esclave en entier, et on ne doit pas l'admettre s'il n'offre que d'abandonner sa portion. Mais s'il a payé la condamnation entière à cause du refus qu'ont fait les autres d'abandonner leurs portions, il a contre eux, pour se faire indemniser, l'action en partage. Mais avant de défendre contre l'action noxale, il peut se libérer en faisant offre d'abandonner sa portion, auquel cas on ne pourra le forcer à défendre sur l'action noxale. On pourroit cependant dire que

§. 1. Differentia autem harum actionum non solum illa est, quod qui scit, in solidum tenetur; verum illa quoque, quod sive alienaverit servum qui scit, sive manumiserit, sive decesserit servus, dominus tenetur. Sed si ipse dominus decesserit, heres ejus non tenetur.

6. *Idem lib. 18 ad Edictum.*

Sed et ipse servus manumissus tenetur.

7. *Idem lib. 3 ad Edictum.*

Noxalis autem non aliàs datur, nisi apud me sit servus: et si apud me sit, licet eo tempore non fuit, quo delinquebat, teneor; et heres meus tenetur, si noxius vivat.

§. 1. Pomponius ait, si emptor servi noxali conventus sit, venditorem quo sciente factum est, conveniri jam non posse.

8. *Idem lib. 37 ad Edictum.*

Si servus communis furtum fecerit, quivis ex dominis in solidum noxali judicio tenetur: eoque jure utimur. Sed non aliàs poterit is qui conventus est, evadere litis æstimationem, nisi in solidum noxæ dederit servum: nec ferendus, etsi partem dedere fuerit paratus. Planè si propter hoc quod socii dedere parati non fuerint, in solidum fuerit condemnatus, communi dividendo, vel familiæ eriscundæ judicio adversus eos experietur. Antè noxale sanè judicium acceptum poterit sua parte cedendo securitatem consequi, ne necesse habeat suscipere judicium: quanquam quis possit dicere evenire, ut dum pars ei cedatur, amittat actionem: dominus enim